La vertu étant une habitude de l'âme bien formée, ce sont les vertus qui ordonnent les affections de l'âme, selon la prudence, la force, la tempérance, la justice <sup>4</sup>. Notre-Seigneur est le modèle incomparable d'une vie humaine gouvernée par les vertus cardinales <sup>5</sup>.

On doit restaurer et maintenir en soi l'ordre intérieur : l'affection ou volonté doit être soumise à la raison, comme la femme à l'homme ; et la raison doit être soumise à la Sagesse divine <sup>6</sup>.

Quand il décrit la montée vers Dieu, Isaac revient avec insistance sur la double démarche de la connaissance et de l'amour, *sensus* et *affectus* : cette dualité a son origine dans le couple « vérité-charité <sup>7</sup> » et dans la constitution même de l'homme qui est créé à l'image de Dieu, comme doué de raison et qui doit devenir de plus en plus semblable à lui par la charité <sup>8</sup>. Intelligence et volonté, pensée et vie, lumière et action se prêtent un mutuel appui, absolument indispensable <sup>9</sup>. Remarquons aussi qu'à plusieurs reprises, Isaac rapproche les trois termes : vertu (ou force), vérité, charité <sup>10</sup>,

1. S. 6, 1710 A-B ; S. 43, 1835 B.

2. S. 43, 1835 B.

3. S. 6, 1712 B-C.

4. S. 3, 1697 C-D.

5. S. 7, 1715 B ; S. 8, 1716 D ; S. 30, 1790 A-B.

6. S. 4, 1703 C-D ; S. 5, 1707 A.

7. S. 43, 1836 C.

8. S. 16, 1744 A-B.

9. S. 10, 1723 ; S. 12, 1730 A ; S. 14, 1736 C-D.

10. S. 1805 B-C ; S. 43, 1836 C ; S. 43, 1837 D ; S. 45, 1841 ; *De anima*, 1838 D.

avec référence implicite ou explicite aux trois divines Personnes qui sont Puissance, Vérité, Charité. Au banquet divin, la charité est l'eau qui lave et le vin qui enivre, c'est par la Vérité qui est le Fils, et la Charité qui est l'Esprit, que nous parvenons à la Puissance qui est le Père <sup>1</sup>. Sur les rapports entre les vertus et sur leur hiérarchie, notre auteur présente des schèmes divers <sup>2</sup>. C'est ainsi que la patience que montre le Christ dans les tentations et les épreuves inclut la tempérance et la force <sup>3</sup>. Ailleurs, il remarque que sous l'influence du Saint-Esprit, qui est Esprit de charité, de force, de vérité, « la force enflammée par la charité et illuminée par la vérité, est prudente, sobre, patiente et juste <sup>4</sup> ».

A la base de toutes les vertus chrétiennes, il faut évidemment mettre la foi, qui est don gratuit de Dieu, qui est créée en nous mais non pas sans nous <sup>5</sup>. Cette foi peut être qualifiée de grande à des titres divers : par sa lumière qui est capable de rayonner, par sa confiance qui obtient des miracles, par sa dévotion qui porte à la recherche ardente de Dieu, par sa constance qui triomphe de toutes les difficultés <sup>6</sup>.